De obitu Saræ.

Hieronymus. — Qualem debemus accipere locum Arboc, in quo Sara mortua esse perhibetur. *Mortua est*, inquit, *Sara in civitate Arboc, quæ est in valle, hæc est Hebron in terra Chananaan.* Hoc autem quod

hic positum est, in valle, in authenticis Codicibus non habetur. Nomen quoque civitatis Arhoc paulatim a scribentibus legentibusque corruptum est. Neque enim putandum Septuaginta Interpretes nomen civitatis Hebrææ barbære, corrupte et aliter quam in suo eloquio dicitur, transtulisse. Arhoc enim nihil omnino significat, sed dicitur Arbec, hoc est quatuor, quia ibi Abraham, Isaac et Jacob conditi sunt, et ipse princeps humani generis Adam, ut in Jesu libro apertius demonstratur. Sequitur.

Dixitque Ephron ad Abraham : Audi nos, domine rex, a Deo tu es nobis, in electo sepulcro nostro s: peli mortuum tuum. Pro rege principem habet sive ducem. Nasin quippe non rex, sed dux dicitur. Sequitur:

Et appendit Abraham Ephron argentum, quod locutus est in auribus filiorum Het. In Hebræo sicut hic posuimus, primum nomen ejus scribitur Ephron, secundum Ephran. Postquam enim pretio victus est ut sepulcrum venderet, et acciperet argentum, licet cogente Abraham, rau littera, quæ apud illos pro a legitur, ablata de ejus nomine est: pro eo Ephron appellatus est Ephran, significante Scriptura non eum fuisse consummatæ perfectæque virtutis, qui potuerit memorias vendere mortuorum. Sciant igitur qui sepulcra venditant, et non coguntur ut accipiant pretium, sed a molestantibus quoque extorquent, mutuari nomen suum, et perire quid de merito eorum, cum etiam ille reprehendatur occulte quod inuitus acceperat.

Recapitulatio. — Moritur Sara centesimo vicesimo anno vitæ suæ, etempto agro ab Ephron, sepeliunt eam. Sed quid sibi velit quod Sara in sepulcro duplici sepelitur, nosse cupio. Hoc sane sciendum quia anima quæ sæculo moritur ut Deo vivat, gemina vitæ requie suscipitur, id est, in actione boni operis, et contemplatione divinitatis.

De juramento servi in femore Abrahæ.

Hieronymus. — *Erat autem Abraham senex dierumque multorum. Dixitque servo suo seniori, qui supra omnia ejus erat: Pone manum tuam sub femur meum, ut adjurem te per Deum cæli et terræ, ut non accipias uxorem filio meo de filiabus Chananæorum; sed ad terram et cognationem meam proficiscaris, et inde accipies uxorem filio meo Isaac. Posuitque servus manum suam sub femur Abrahæ, et juravit ei.* Cur in femore Abrahæ jurat, quasi in loco sancto? Super verbo hoc tradunt Hebræi quod in sanctificatione, hoc est in circumcissione, juraverit. Nos autem dicimus jurasse eum in semine Abrahæ, hoc est in Christo, qui ex illo nasciturus erat: juxta evangelistam Matthæum loquentem, *Liber generationis Jesu Christi, filii David, filii Abraham.* Sequitur.

*Perrexitque servus in Mesopotamiam Syriæ, stetitque juxta fontem, et ecce Rebecca venit adquare greges; et ait servus: Ecce ego sto super fontem aquæ, et filia hominum civitatis egredietur ad hauriendam aquam, et erit, virgo quæ egredietur ad hauriendum, cui ego dixerò: Du mihi aquam de hydia tua, ut bibam et cætera usque, Ipsa est quam paravit Dominus filio domini mei, et quod sequitur. Tulitque v r in aurem auream, didrachmum pondus ejus. Hæc quod in hoc loco pro didrachmo scribitur, semuncia est. Secel vero qui Latino sermone siclus cor: upte appellatur, uncie pondus habet. Quid sibi vult quod sic tam varie in translationibus invenitur. In aliis namque servum Abrahæ dixisse conperi: *Et ecce virgo quæ egredietur ad hauriendum, etc.* In aliis vero pro virgine adolescentulam legimus, quæ quomodo sibi invicem congruant, doce. In Hebræo namque adolescentulam quoque, quæ Græco sermone νεανίς dicitur, ibi legimus Alma: quod quidem in Isaia habetur nomine hoc loco, ubi in nostris codicibus scriptum est: *Ecce Virgo concipiet.* Et Aquila transtulit: *Ecce adolescentula concipiet et pariet.* Et in Hebræo: *Ecce alma concipiet.* Notandum ergo quod nomen*

A Alma nunquam nisi in virgine scribitur: et habet eymologiam ἀπόρροπος, id est, abscondita. Scriptum est siquidem in Job, *Et sapientia unde invenitur, et quis locus intelligentiæ, et absconditur ab oculis omnis viventis.* Ubi nunc diximus, Absconditur, in Hebræo, propter declinationem verbi aliter figuratum est, Naalma dicitur huic quid simile, licet ma culino genere declinetur. Et in Regnorum libris scriptum est ex persona Elisei loquentis ad Giezi: *Et Dominus abscondit a me.* Ergo alma quod interpretatur abscondita, id est, virgo nimia diligentia custodita, mihi majoris laudis videtur esse quam virgo. Virgo qui, pe juxta Apostolum potest esse corpore, et non spiritu: abscondita vero, quæ virgo est, ἐπιταστω virginitatis habet, ut virgo sit et abscondita. Et quæ abscondita est, juxta idioma linguæ Hebrææ, consequenter et virgo est: quæ autem virgo, non statim sequitur ut et abscondita sit. Hoc idem verbum et in Exodo de Maria sorore Moysi virgine legimus. Ostendant igitur Judæi in Scripturis alieni positum **B** Alma, ubi adolescentulam tantum, et non virginem sonet: et concedemus eis illud quod in Isaia apud nos dicitur: *Ecce Virgo concipiet et pariet,* non absconditam virginem, sed adolescentulam significare jam nuptiam. Sequitur;

Et dimiserunt Rebecca sororem suam et substantiam ejus, et servum Abrahæ et viros qui cum eo erant. In Hebræo habet: *Et dimiserunt Rebecca sororem suam, et nutricem ejus, et servum Abrahæ, et viros illius.* Decens quippe erat ut ad nuptias absque parentibus virgo proficiscens, nutricis solatio foretur. Sequitur